COMMUNE DE CARNAC

DEPARTEMENT DU MORBIHAN (56)

ELABORATION DU P.L.U.

1 - RAPPORT DE PRESENTATION

Vu pour étre annexé a la délibération du conseil municipal du 24 juin 2016

Le Maire,

DOCUMENT APPROUVE



PLU - RAPPORT DE PRESENTATION

COMMUNE DE CARNAC

Document approuve le



PLU - RAPPORT DE PRESENTATION COMMUNE DE CARNAC

SOMMAIRE

Document approuve le 24 juin 2016 -3-



SOMMOAIRE ... e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e eeeeeeeeeaaaaeeas 3

CONTEXTE GENERAL ...ttt e ettt ettt ettt e et 6

] = LES OBJECTIFS DE L'ELABORATION DU PLU...........c.ooeooeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee e e 7
[...]
uture des terrains et va & I"encontre de la préservation des zones humides.

future des t t |’ tre de | tion d humid

Enfin, une évolution du territoire au fil de I'eau pourrait conduire & la destruction d’une partie des haies.

Le POS préserve de |'urbanisation de nombreux terrains par leur classement en zone agricole ou naturelle cependant le scénario au fil de I'eau pourrait
entrainer la destruction ou dégradation de certains milieux spécifiques zones humides, haies, boisements.



3. LES RESSOURCES, POLLUTIONS, RISQUES

3.1. LES RESSOURCES

» Energie

* Contexte global

La France s’est donné un but & atteindre en termes de production énergétique (loi n® 2005-781 du 13 juillet 2005), soit une division par 4 des gaz & effet de
serre d’ici & 2050. Ce qui équivaut & une production d’intensité énergétique finale de 2% par an d’ici & 2015 puis de 2,5% par an d’ici & 2030. A "horizon
2020 cela revient & une production de 23% des besoins énergétiques via les énergies renouvelables (Loi n° 2009-967 du 3 ao0t 2009 de programmation
relative & la mise en ceuvre du Grenelle de I'environnement).

La Bretagne a ciblé deux orientations pour y parvenir : maftriser la consommation et développer les énergies renouvelables. D’aprés I’ADEME la région est en
capacité de produire 16% de ses besoins énergétiques via les énergies renouvelables d’ici & 2020.

Le département du Morbihan est trés fortement dépendant en ressource énergétique puisque, tout comme la Bretagne, aucune usine de production d’énergie
nucléaire n'y est implantée, exceptée sur le site de Brennilis ou la centrale est en cours de démantélement. Une étude afteste que seul 8% des besoins
énergétique finaux du Morbihan (électricité, gaz naturel, produits pétroliers) sont couverts par sa production.

En 2007 2,05 TEP était consommé par habitant soit un peu en dessous de la moyenne nationale. (2,55 TEP/hab). Le Morbihan se fait approvisionner par la
centrale électrique de Cordemais située dans I'estuaire de la Loire.

De plus, du fait de sa position géographique péninsulaire et du manque de moyens de production d’énergie régionaux, le réseau de transport de I’électricité
de la Bretagne est fragile et un risque de rupture de distribution électrique n’est pas & exclure lors des pics de consommation.

La part de la consommation énergétique finale du Morbihan couverte par les productions d’énergies renouvelables est de 7%. Elle a fortement augmentée
depuis les années 2000 (+51%). Cela est principalement lié au développement de I'éolien dans le département.

* Eolien
La région Bretagne est la seconde région la plus ventée de France, et le Morbihan s’est fixer des objectifs importants en termes d’intégration de parc éolien sur

selon territoire. 25 parcs éoliens en activité étaient implantés en 2011 sur le département, 10 autres parcs étaient autorisés et 13 permis de construire
supplémentaires étaient en cours d’instruction. Début 2011, le potentiel global de puissance installée était ainsi de 220 MW pour 125 éoliennes.

Le Pacte électrique breton fixe & présent un objectif régional de 1 800 MW pour l'éolien terrestre et 1000 MW pour |'éolien maritime (off shore, ancré et
flottant) a I'horizon 2020.

La commune de Carnac n’a pas été choisie pour I'implantation d’éolienne sur son territoire.



* Energie hydroélectrique

Dans ce domaine, le département a exploité I'ensemble des possibilités actuelles et ce, depuis 2005. En 2009, la production d’électricité d’origine
hydraulique dans le Morbihan était de 4,6% de la production élecirique du département. On observe en 2010, une légére progression. Cependant, la
production reste inférieure & 2008.

La commune de Carnac ne posséde pas de potentiel hydroélectrique sur son ferritoire.

* Solaire

Le solaire regroupe deux types d’énergie : le photovoltaique et le solaire thermique (chauffe-eau solaire). Peu de données sont disponibles sur ce secteur. |l
pourrait étre intéressant pour les communes aujourd’hui de relever I'ensemble des batiments équipés de panneaux ou chauffes-eau solaires et ainsi avoir une
idée de la production réelle d’énergie grace a I'énergie solaire.

Un plan d’aide & l'installation de systémes solaires a été mis en place par I'’ADEME, plan soleil, afin d’aider les particuliers, les professionnels et les
municipalités a s’équiper.
Le développement de |'énergie solaire sur la commune de Carnac n’est pas précisément connu.

* Bois-énergie

Le bois est une ressource renouvelable utilisée sur toute la France, et le dioxyde de carbone émis lors de la combustion du bois est réutilisé par les foréts pour
leur croissance. En 2010, 31 chaufferies bois & alimentation automatique étaient installées dans le Morbihan, dont 21 en fonctionnement. Les essais réalisés
dans le Morbihan ont été convaincants et les programmes sont renouvelés jusqu’en 2013 avec des objectifs plus poussés. De plus, |'utilisation du bois en
chauffage d’appoint est encore trés présente en Bretagne.

Aucune chaufferie bois n’est répertoriée par I’Association d’Initiatives Locales pour |'Energie et I'Environnement (AILE) sur la commune de Carnac.

* Economie d’énergie

En France, c’est le secteur du bétiment qui consomme le plus d‘énergie, 42,5 % de |I'énergie finale totale, et il génére 23 % des émissions de gaz & effet de
serre (GES). Le grenelle de |"environnement prévoit de réduire durablement les consommations énergétiques des batiments. Articles 3 a 6 de la loi « Grenelle
1 » du 3 ao0t 2009. Méme si la consommation énergétique des constructions neuves a été divisée par deux depuis 1974, le grenelle prévoit aujourd’hui de
les diviser par 3 grdce a une nouvelle réglementation thermique, dite RT 2012 et de parvenir a des batiments & énergie positive en 2020.

La directive européenne sur la performance énergétique des batiments (2002/91/CE) a pour objectif de promouvoir l'amélioration de la performance
énergétique des batiments.

Cette directive impose deux principes qui sont :

- Des exigences minimales de performance énergétique
- Un diagnostic pour les batiments neufs et existants



La commune de Carnac dispose actuellement d'un Agenda 21 qui prévoit notamment des actions de réduction des consommations d’énergie.

* Ressources en eau

La compétence distribution d’eau potable sur Carnac est assurée par le Syndicat Mixte Auray Belz Quiberon Pluvigner qui couvre 24 communes. Le service de
de transport et de distribution d’eau potable a été confié & la SAUR dans le cadre d’un contrat d’affermage de 15 ans & compter de 2007.

La compétence production, auparavant assurée par le Syndicat Mixte Auray Belz Quiberon Pluvigner, a été confiée & compter du Ter Janvier 2012 au Syndicat
Départemental de I'Eau.

La prise d’eau alimentant Carnac est située sur le Loc’h en amont d’un barrage & Tréauray. Cette retenue couvre 23 ha et posséde une capacité de 800 000
m?. Cette installation peut produire 33 600 m?/j. Ce réseau est interconnecté avec le le Syndicat Intercommunal d’Alimentation en Eau Potable (SIAEP)
Grandchamp, de Branderion (prises d’eaux souterraines), de Hennebont et Baud (prise d’eau du Blavet) et de Pluvignier (prise d’eau du Pont Christ).

8 053 branchements étaient comptabilisés en 2012, soit une évolution de +0,9 % par rapport & I'année précédente. Les volumes consommés sont estimés a
526 896 m® en 2012, soit une baisse de 3,93 % par rapport & I'année précédente. Ce volume correspond & 12 % des volumes consommés au niveau du
syndicat. Les 8 consommateurs industriels identifiés sur Carnac en 2012 (5 campings, 2 hétels, un centre de thalassothérapie) concentrent 20 % des volumes
consommeés.

Le rendement primaire du réseau du Syndicat est estimé & 89,3 % en 2012. Le rendement du réseau de distribution est estimé a 92,1 % en 2012. L'indice
linéaire de perte est estimé a 0,85 m3/km/jour en 2012.

Le suivi de la qualité de I'eau brute (en prise d’eau, avant potabilisation) ne révele aucun probléme. L'eau distribuée est de bonne qualité et respecte la
législation mais la présence ponctuelle de coliformes a été relevée sur Carnac en Juin 2012 suite & un défaut de résiduel de désinfectant.

e Ressources miniéres/carriéres

La base de données nationale des installations classées pour la protection de I’environnement (ICPE) ne répertorie aucune carriére sur la commune de
Carnac.

e Ressources fonciéres

La consommation fonciére par |'urbanisation est en augmentation constante depuis le milieu du XXe siécle. Cette consommation s’effectue au détriment des
espaces agricoles et naturels.



3.2. L’ASSAINISSEMENT

» Eaux usées

* Assainissement collectif

La commune dispose d’un réseau de collecte de type séparatif trés développé comportant de nombreux postes de relevage.

L’ensemble des effluents en provenance de la zone urbanisée est acheminé par une conduite de 250 mm de diamétre vers la station d’épuration construite &
I"Est de Kergouellec, en retrait de Carnac Plage. Le fonctionnement est de type « boues activées en aération prolongée » et comprend les éléments suivants :

un dégrillage, un dessablage-dégraissage, un bassin tampon, un bassin d’anoxie, deux bassins d’aération, deux clarificateurs et deux unités de déshydratation
des boues.

La capacité de traitement de la station d’épuration a été portée de 40 000 a 60 000 équivalents-habitants en 2011, avec la mise en place d’un traitement de

type membranaire en complément. Elle est exploitée de facon modulable pour s’adapter aux périodes de pointes touristiques. En 2014, sa charge maximale
en entrée était de 37 873 Equivalents Habitants.

L'effluent épuré est rejeté en mer par un émissaire d’une longueur de 850 meétres permettant d’atteindre la laisse des plus basses eaux dans I'anse de
Beaumer, par |'intermédiaire d’une canalisation de 600 mm de diameétre.

* Assainissement non collectif
Le Service Public d’Assainissement Non Collectif (SPANC) de la commune de Carnac, aprés avoir été géré par le Syndicat Mixte Auray Belz Quiberon est
désormais géré par la Communauté de Communes Auray Quiberon Terre Atlantique (AQTA).

Le SPANC assure le suivi des installations neuves, ainsi que l'information des usagers et des acteurs de l'assainissement non collectif. L'assainissement non

collectif se situe en majorité dans les zones les moins urbanisées. La majorité de ces zones se situent au Nord de la commune et le long du littoral & I'Ouest de
la commune.

D’apreés les données des services du SIAEP au 31 décembre 2011, 99 installations d’assainissement non collectif ont été controlées en 2011 : 5 installations
présentaient un fonctionnement satisfaisant, 59 un fonctionnement acceptable & risque fort et 10 un fonctionnement inacceptable.

* Assainissement pluvial

La compétence assainissement pluvial est assurée par la commune de Carnac. Un schéma directeur est en cours de réalisation, le programme de travaux
prévoit la mise en place d’ouvrages de rétention visant & améliorer la qualité des rejets et limiter le risque de saturation des réseaux. La faible altitude de la
commune vis-a-vis du niveau marin rend difficile I"évacuation gravitaire des eaux pluviales.



3.3. LES DECHETS

» La collecte
La compétence de la collecte des déchets est exercée par la Communauté de Commune Auray Quiberon Terre Atlantique.

La collecte est assurée par les sociétés Grandjouan et COVED. Une collecte sélective des déchets ménagers & recycler a été mise en place pour le verre (points
de collecte) et pour les emballages (sacs distincts). Elle se fait deux fois par semaine entre mi-avril et fin-septembre, et une fois par semaine le reste de I'année.

D’une maniére générale, on constate d’une baisse des tonnages de déchets évacués au fil des années. Les gisements pour la commune de Carnac étaient
estimés a 2 770 t/an en 2010, soit 232 kg/ha/an. La part du recyclage était de 29% en 2010.

P Le traitement des déchets
La compétence du traitement des déchets est exercée par la Communauté de Commune Auray Quiberon Terre Atlantique.

Une déchetterie est située sur la commune au niveau de la zone artisanale de Montauban. Le traitement est effectué par les sociétés Charier, Trivannes et GDE
suivant la catégorie de déchets.

L'usine d’incinération des ordures ménagéres est située sur la commune de Plouharnel. La collecte sélective oriente les déchets vers le centre de tri de Vannes, le
Centre d’Enfouissement Technique de La Vraie Croix et de Languidic pour les déchets inertes. Les déchets verts servent au compostage assuré por les sociétés
Véolia et COVED.

La compétence pour les déchets du BTP a été transférée & la DREAL & compter du 15 janvier 2015.



3.4. LES POLLUTIONS ATMOSPHERIQUES

Il n"existe pas de données locales pour la commune de Carnac. La plus proche station de mesure, gérée par I’Association Air Breizh, est située & Vannes en
zone urbaine.

La station de surveillance de Vannes montre des concentrations en polluants atmosphériques (SO,, NO,, O,) inférieures aux seuils d’information et d’alerte.
Cependant les concentrations en ozone sont & surveiller et peuvent exceptionnellement dépasser les seuils d’alerte en période estivale (canicule en 2003).

Au regard des données obtenues sur la commune de Vannes, nous pouvons présumer que la qualité de I'air sur le territoire de Carnac ne constitue pas un fort

enjeu.

3.5. LES RISQUES

P Risques naturels

La commune de Carnac est exposée a différents risques naturels et technologiques :

- feux de forét,

- inondations,

- inondations par submersion marine,

- phénomeénes météorologiques (tempétes et grains),
- séisme (zone de sismicité 2),

- transport de marchandises dangereuses.

Sur la commune de Carnac, 5 arrétés de catastrophes naturelles ont été recensés depuis 1987.

Type de catastrophe Début le Fin le Arrété du Sur le JO du
Tempéte 15/10/1987 16/10/1987 22/10/1987 24/10/1987
Inondations et coulées de boue 17/01/1995 31/01/1995 20/04/1995 06/05/1995
Inondations, coulées de boue et mouvement de terrain 25/12/1999 29/12/1999 29/12/1999 30/12/1999
Inondation et coulées de boue 06/07/2004 07/07/2004 11/01/2005 15/01/2005
Inondations et chocs mécaniques liés & I'action des 10/03/2008 10/03/2008 15/05/2008 22/05/2008
vagues

Arrétés de reconnaissance de catastrophe naturelle sur Carnac (Source : Prim.net)




* Risques de submersion marine

Les submersions marines sont « des inondations temporaires de la
zone cbtiére par la mer dans des conditions météorologiques (forte
dépression et vent de mer) et marégraphique sévéres. Elles
envahissent en général des terrains situés en dessous du niveau des
plus hautes mers, mais aussi parfois au-dessus si des projections
d’eaux marines franchissent des ouvrages de protection.

lllustration du phénoméne de submersion marine

Les submersions marines dans le Morbihan sont dues :

- & la rupture ou & la destruction d'un cordon dunaire & la suite d'une érosion intensive,
- au débordement ou & la rupture de digues ou d'ouvrages de protection ou & leur franchissement exceptionnel par des "paquets de mer",
- & une surcote dans les zones estuariennes.

Les Plans de Prévention des Risques Naturels définissent les zones d’exposition aux phénoménes naturels prévisibles, directs ou indirects, et caractérisent
I"infensité possible de ces phénoménes. A 'intérieur de ces zones dites « d’aléa », les PPRN réglementent |"utilisation des sols, la facon de construire, 'usage et
la gestion des zones & risques dans une approche globale du risque. Les réglementations s’appliquent tant aux futures constructions qu’aux constructions
existantes dans le but de maitriser et réduire leur vulnérabilité.

Le Plan de Prévention des Risques Littoraux (PPRL), adopté par arrété préfectoral le 4 janvier 2016, est intégré au Plan Local d’Urbanisme (PLU) en tant que
servitude d’utilité publique. Ses dispositions priment sur toute autre considération. Cet outil réglementaire est destiné a protéger les personnes et les biens contre
le risque de submersion marine. Le réeglement graphique et le réglement écrit du PPRL sont annexés au présent dossier de PLU.

Ainsi, certaines zones identifiées comme constructibles au réglement graphique du PLU ne le sont pas par application des dispositions du Plan de Prévention des